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La presente guía tiene por objeto proveer a intermediarios de valores, emisores
del mercado de valores y potenciales inversionistas un escenario general del
tratamiento tributario vigente en el Ecuador, aplicable a las inversiones
efectuadas a través del mercado de valores ecuatoriano. 

Adicionalmente, busca orientar y dar lineamientos básicos respecto a las
características de los principales impuestos en el mercado de valores, sus tasas
impositivas, porcentajes de retención, entre otros aspectos. 

La Bolsa de Valores Quito (BVQ) se encuentra comprometida con la profundización
y crecimiento del mercado ecuatoriano, brindando herramientas que permiten a
los inversionistas tener mayores elementos para una adecuada toma de decisión
de inversión. 
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I. ANTECEDENTES

OBJETIVO DE LA GUÍA 

ALCANCE 

En Ecuador todo tipo de persona
natural o jurídica puede acceder a
inversiones a través del mercado de
valores. Por lo tanto, los
lineamientos previstos en este
documento son aplicables tanto a
personas naturales como jurídicas. 
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II. ASPECTOS GENERALES 

a.  Definiciones 

b.  Partes relacionadas:
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c.  Paraísos fiscales, regímenes fiscales preferentes o jurisdicciones de
menor imposición

Para el efecto, la condición de la menor tasa efectiva
también se considerará cumplida cuando en la jurisdicción
o régimen no existan impuestos de naturaleza idéntica o
análoga al impuesto a la renta. Adicionalmente, dicha tasa
efectiva, cuando sea inferior a un sesenta por ciento (60%) a
la que corresponda en el Ecuador, se considerará por sí sola
un beneficio tributario propio de la jurisdicción o régimen.

El Servicio de Rentas Internas, una vez tenga un
instrumento que permita el intercambio de información
tributaria entre el Ecuador y la jurisdicción evaluada,
dispondrá de hasta un año para comprobar la efectividad
de tal intercambio conforme los estándares del Foro Global

NOTA:NOTA:  
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de Transparencia e Intercambio de Información para Fines
Fiscales que estén vigentes, sin perjuicio de que
posteriormente se pueda volver a verificar el cumplimiento
de la correspondiente condición.

Se entenderá que la ubicación, establecimiento, domicilio,
residencia o similar, en una norma tributaria respecto a
paraísos fiscales, incluye también la sujeción a los
regímenes fiscales del caso.

d.  Residencia fiscal 

Personas
naturales

Sociedades

Residencia
fiscal

Cuando su permanencia en el país,
incluyendo ausencias esporádicas sea de
183 días calendario o más, consecutivos o
no, en el mismo periodo fiscal.

Cuando su permanencia en el país,
incluyendo ausencias esporádicas sea de
183 días calendario o más, consecutivos o
no, en un lapso de doce meses dentro de
dos periodos fiscales, a menos que
acredite su residencia fiscal para el
periodo correspondiente y que el núcleo
principal de sus actividades o intereses
económicos se encuentra en esa
jurisdicción, caso contrario se presumirá
su residencia fiscal en el Ecuador.

En caso de que la persona acredite su residencia fiscal en un
paraíso fiscal o jurisdicción de menor imposición, deberá probar
que ha permanecido en ese país o jurisdicción al menos 183 días
calendario, consecutivos o no, en el ejercicio impositivo
correspondiente y que en el núcleo principal de sus actividades o
intereses económicos se encuentra en esa jurisdicción, caso
contrario se presumirá su residencia fiscal en Ecuador.  

En caso de que un residente fiscal en Ecuador acredite
posteriormente su residencia fiscal en un paraíso fiscal,
jurisdicción de menor imposición o régimen preferente, éste
mantendrá la calidad de residente fiscal en Ecuador hasta los
cuatro periodos fiscales siguientes a la fecha en que dejó de
cumplir las condiciones para ser residente, a menos que pruebe
que ha permanecido en ese país o jurisdicción, al menos 183 días
calendario, consecutivos o no, en un mismo ejercicio impositivo y
que el núcleo principal de sus actividades o intereses económicos
se encuentra en esa jurisdicción;

El núcleo principal de sus actividades o
intereses económicos radique en
Ecuador, de  forma directa o indirecta. 

Una persona natural tendrá el núcleo principal de sus actividades
o intereses económicos en Ecuador, siempre y cuando haya
obtenido de éste, en los últimos doce meses, directa o
indirectamente, el mayor valor de ingresos con respecto a
cualquier otro país, valorados al tipo de cambio promedio del
periodo.

De igual manera se considerará que una persona natural tiene el
núcleo principal de sus intereses económicos en Ecuador cuando
el mayor valor de sus activos esté en Ecuador. Se presumirá que
una persona natural tiene el núcleo principal de sus actividades o
intereses económicos en el país, cuando sea titular, de manera
directa o indirecta, de activos situados en Ecuador, incluyendo
derechos representativos de capital de sociedades residentes o de
establecimientos permanentes en el país, por un valor mayor a un
USD 1 millón, y dicha persona natural, en cualquier momento previo
o durante el ejercicio fiscal pertinenete, haya: i. Sido residente
fiscal de Ecuador, ii. Tenido nacionalidad ecuatoriana o residencia
permanente en Ecuador, o iii. Ejercido como representante legal o
apoderado de una sociedad residente en Ecuador o de un
establecimiento permanente en Ecuador, de una sociedad no
residente;

No haya permanecido en ningún otro
país o jurisdicción más de 183 días
calendario, consecutivos o no, en el
ejercicio impositivo.

Una sociedad tiene residencia fiscal en
Ecuador cuando ha sido constituida o creada
en territorio ecuatoriano.
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Permanencia: La permanencia de una persona natural se
referirá a su presencia física en un lugar y se contará por días
completos, incluyendo el día de entrada, pero no el de salida.
Permanencia en el país: La permanencia en el país se referirá a
la presencia en territorio ecuatoriano o en buques con bandera
nacional o con puerto base de operación en el Ecuador.
También contarán los días en misiones oficiales del Ecuador en
el extranjero del cuerpo diplomático, cuando la persona natural
se haya desplazado únicamente con el fin de ser parte de la
misión.
Ausencias esporádicas: Las ausencias del país serán
consideradas esporádicas en la medida en que no excedan los
ocho (8) días corridos.
Núcleo principal de intereses en base a activos: Una persona
natural será considerada residente fiscal del Ecuador cuando,
en cualquier momento dentro del período fiscal, el mayor valor
de sus activos esté en Ecuador, considerando el tipo de cambio
vigente a la fecha de medición.
Se mirará a los vínculos familiares más estrechos del sujeto
pasivo, siempre que no fueren aplicables los supuestos
previstos en la legislación ecuatoriana. En consecuencia,
cuando una persona natural no haya permanecido en ningún
otro país o jurisdicción más de ciento ochenta y tres (183) días
calendario, consecutivos o no, en el ejercicio impositivo, se
definirá su condición de residente, siempre que tenga sus
vínculos familiares más estrechos en Ecuador.
Los vínculos familiares más estrechos en Ecuador del sujeto
pasivo se verifican cuando su cónyuge e hijos dependientes
hayan permanecido en el país, en conjunto, más días en los
últimos doce meses con respecto a cualquier otro país. En caso
de que no se pueda determinar lo anterior, se considerará,
bajo los mismos parámetros, la permanencia de sus padres
dependientes.
Ecuatorianos migrantes: Para efectos del cálculo de
permanencia de ecuatorianos migrantes que no puedan
demostrar su permanencia en otro país o jurisdicción mediante
certificado de movimiento migratorio, éstos podrán hacerlo
mediante la certificación del registro consular actualizada
conferida por el ministerio rector de la política de movilidad
humana.
Prueba en contrario: la prueba en contrario que se admitiere
deberá probar o (i) que la persona natural es residente fiscal en
otro país o jurisdicción que no sea considerado paraíso fiscal;
o, (ii) que ha obtenido ingresos en una jurisdicción extranjera
mayores a aquellos obtenidos en el Ecuador y que ha
mantenido activos en una jurisdicción extranjera cuyo valor es
mayor al valor de sus activos en el Ecuador. Las personas
naturales que no dispongan de prueba en contrario deberán
cumplir todos sus deberes y obligaciones en su calidad de
residentes fiscales del Ecuador.

NOTAS:NOTAS:  



f.   Obtención de RUC

Inscripción obligatoria

Todas las personas naturales y jurídicas, entes sin personalidad jurídica,
nacionales y extranjeras, que inicien o realicen actividades económicas en el 
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e.  Derechos de los sujetos pasivos

Los sujetos pasivos de los impuestos establecidos en la legislación ecuatoriana,
tienen los siguiente derechos:



país en forma permanente u ocasional o que sean titulares de bienes o
derechos que generen u obtengan ganancias, beneficios, remuneraciones,
honorarios y otras rentas, sujetas a tributación en el Ecuador, están obligados
a inscribirse, por una sola vez en el Registro Único de Contribuyentes. 

      
Excepción a la inscripción 

Las personas naturales y sociedades no residentes cuya actividad exclusiva en
el Ecuador sea efectuar inversiones en activos financieros en el país no estarán
obligadas a inscribirse en el Registro Único de Contribuyentes.
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III. IMPUESTOS ESPECÍFICOS 

 1.  IMPUESTO A LA RENTA

  a.  Aspectos generales

Sujetos pasivos

Son sujetos pasivos del impuesto a la renta las personas naturales, las sucesiones
indivisas y las sociedades, nacionales o extranjeras, domiciliadas o no en el país, que
obtengan ingresos gravados de conformidad con la Ley.

Objeto del impuesto

Se determina el impuesto a la renta global que obtengan las personas naturales, las
sucesiones indivisas y las sociedades nacionales o extranjeras.

Concepto de renta

Para efectos de este impuesto se considera renta:

Tarifas de Impuesto a la Renta

En el caso de sociedades 
 

La Ley determina que los ingresos gravables obtenidos por sociedades constituidas en el
Ecuador, así como por las sucursales de sociedades extranjeras domiciliadas en el país y
los establecimientos permanentes de sociedades extranjeras no domiciliadas en el país,
aplicarán la tarifa del 25% sobre su base imponible. 
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Los ingresos de fuente ecuatoriana obtenidos a título gratuito o a título oneroso
provenientes del trabajo, del capital o de ambas fuentes, consistentes en dinero,
especies o servicios; y
Los ingresos obtenidos en el exterior por personas naturales domiciliadas en el país o
por sociedades nacionales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 98 de la Ley
de Régimen Tributario Interno.
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En caso de que una sociedad informe como último nivel de su cadena de
propiedad o como beneficiario efectivo, a una persona natural que no sea
residente fiscal del Ecuador y, que por el régimen jurídico de cualquiera de las
jurisdicciones involucradas en la cadena de propiedad en cuestión, pueda ser un
titular nominal o formal que, en consecuencia, no sea el beneficiario efectivo, ni
revele la real propiedad del capital, el deber de informar establecido en el inciso
anterior únicamente se entenderá cumplido si es que la sociedad informante
demuestra que dicha persona natural es el beneficiario efectivo.

En casos excepcionales y debidamente justificados mediante informe técnico del
Consejo de la Producción y de la Política Económica, el Presidente de la
República del Ecuador mediante Decreto Ejecutivo podrá establecer otros
activos productivos sobre los que se reinvierta las utilidades y por tanto obtener
el descuento de los 10 puntos porcentuales. 
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En el caso de personas naturales 

La Ley determina que, para liquidar el impuesto a la renta de las personas
naturales y de las sucesiones indivisas, se aplicarán a la base imponible las tarifas
contenidas en la siguiente tabla de ingresos:
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Ingresos de fuente 

Para los valores de renta fija los conceptos de Ingreso en la Fuente
desarrollados en la legislación tributaria ecuatoriana son los siguientes: 

  b. Aplicable a valores de Renta Fija



Los que perciban los ecuatorianos y extranjeros por actividades
laborales, profesionales, comerciales, industriales, agropecuarias,
mineras, de servicios y otras de carácter económico realizadas en
territorio ecuatoriano.

Los intereses y demás rendimientos financieros pagados o acreditados
por personas naturales, nacionales o extranjeras, residentes en el
Ecuador; o por sociedades nacionales o extranjeras, con domicilio en el
Ecuador, o por entidades u organismos del sector público;

Cualquier otro ingreso que perciban las sociedades y las personas
naturales nacionales o extranjeras.
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  Para efectos tributarios, la expresión rendimientos financieros equivale a intereses, y comprende las rentas de créditos de
cualquier naturaleza, con o sin cláusula de participación en los beneficios del deudor, tales como: las rentas de bonos y
obligaciones, los rendimientos provenientes de operaciones de depósito y de inversión en renta fija, incluidas las ganancias de
capital originados por descuentos o primas en este tipo de operaciones. También comprende cualquier costo o gasto que
económicamente equivalga a intereses en relación con la obtención de financiamiento proveniente de terceros, tales como
rendimientos generados en bonos convertibles o bonos de cupón cero, entre otros. La utilidad en la enajenación de acciones y
las penalizaciones por mora no se considerarán rendimientos financieros en los términos de la Ley.

1

Exenciones

Para los valores de renta fija, las exenciones tributarias vigentes por inversiones a
través del mercado de valores ecuatoriano, son las siguientes:
 

1
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Retenciones en la fuente
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Casos especiales en cuanto a las retenciones en la fuente:  
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Bonos Verdes 

Además de las reglas generales aplicables en este capítulo para Impuesto a la
Renta en valores de renta fija, en el caso de Bonos Verdes es conveniente
considerar la siguiente disposición, incluida en el Art. innumerado segundo a
continuación del Art. 9 de la Ley de Régimen Tributario Interno: 
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“Exoneración del impuesto a la renta para las nuevas inversiones productivas enfocadas en la
transición hacia la generación de energías renovables no convencionales, la producción,
industrialización, transporte, abastecimiento y comercialización de gas natural o hidrógeno
verde en el Ecuador.- Las nuevas inversiones productivas, conforme las definiciones
establecidas en los literales a) y b) del artículo 13 del Código Orgánico de la Producción,
Comercio e Inversiones, que se realicen en proyectos enfocadas en la transición hacia la
generación de energías renovables no convencionales y la producción, industrialización,
transporte, abastecimiento, comercialización de gas natural o hidrógeno verde en el Ecuador,
tendrán derecho a la exoneración del impuesto a la renta por 10 años, contados desde el
primer año en el que se generen ingresos atribuibles directa y únicamente a la nueva inversión.
La exoneración de Impuesto a la Renta acumulada no excederá en ningún caso el monto total
de la inversión. El mero cambio de propiedad de activos productivos que ya se encuentran en
funcionamiento u operación, no implica inversión nueva para efectos de lo señalado en este
artículo.
En caso de que se verifique el incumplimiento de las condiciones necesarias para la aplicación
de la exoneración prevista en este artículo, la Administración Tributaria determinará y
recaudará los valores correspondientes de impuesto a la renta, sin perjuicio de las sanciones a
que hubiere lugar. No se exigirán autorizaciones o requisitos para el goce de este beneficio.”



Ingresos en la fuente 

Para los valores de renta variable los conceptos de Ingreso en la Fuente desarrollados en
la legislación tributaria ecuatoriana aplicables son los siguientes: 
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  Para efectos de este impuesto se considera que existe enajenación indirecta en los siguientes casos: i) Transferencia o cesión a título gratuito u
oneroso de derechos representativos de capital de una entidad que, por intermedio de cualquier número sucesivo de entidades, tenga como
efecto la enajenación de derechos representativos de capital u otros derechos señalados en la Ley; y, ii) Negociaciones de títulos valores,
instrumentos financieros, o cualquier otra operación que tenga como efecto la transferencia o cesión a título gratuito u oneroso de derechos
representativos de capital u otros derechos señalados en la Ley. No aplica para procesos de reestructuración societaria, fusión y escisión de
sociedades. Cuando se enajenen derechos representativos de capital de una sociedad no residente en el Ecuador que sea propietaria directa o
indirectamente de una sociedad residente o establecimiento permanente en el Ecuador; se entenderá producida la enajenación indirecta de los
derechos representativos de capital aunque no se cumplan las condiciones dispuestas en los numerales 1 y 2 del artículo 39 de la Ley de
Régimen Tributario Interno, si al momento de la enajenación la sociedad no residente cuyos derechos representativos de capital se enajenen
directamente es residente o está establecida en un paraíso fiscal o jurisdicción de menor imposición o se desconozca su residencia fiscal; y más
del 50% de los titulares directos de los derechos representativos de su capital también sean residentes o estén establecidos en paraísos fiscales o
jurisdicciones de menor imposición o se desconozca su residencia fiscal. En este caso, bastará que cualquier porcentaje y cualquier monto de los
derechos representativos de capital sean enajenados para que se entienda producida la enajenación indirecta, en la proporción que corresponda
a la participación directa e indirecta en una sociedad residente o establecimiento permanente en Ecuador. Cuando en los términos de este
artículo se realice una enajenación directa de derechos representativos de capital de una sociedad no residente y exista un beneficiario efectivo
residente fiscal del Ecuador, se entenderá producida una enajenación directa correspondiente a la participación que dejó de mantener dicho
beneficiario efectivo en cada una de las sociedades residentes o establecimientos permanentes en Ecuador.
  Para efectos tributarios, se entenderán como derechos representativos de capital a los títulos o derechos de propiedad respecto de cualquier
tipo de entidad, patrimonio o el que corresponda de acuerdo a la naturaleza de la sociedad, apreciables monetariamente, tales como acciones,
participaciones, derechos fiduciarios, entre otros. Así también, se entenderá como titular o beneficiario del derecho representativo de capital
descrito en el inciso anterior, a todo accionista, socio, partícipe, beneficiario o similar, según corresponda, sea de manera directa o indirecta. Para
efectos tributarios, se entenderá como composición societaria a la participación directa o indirecta que los titulares de derechos representativos
de capital tengan en el capital social o en aquel que corresponda a la naturaleza de la sociedad.

2

3

  c.  Aplicable a valores de Renta Variable
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  Para efectos tributarios, se considerarán dividendos y tendrán el mismo tratamiento tributario todo tipo de participaciones en utilidades,
excedentes, beneficios o similares que se obtienen en razón de los derechos representativos de capital que el beneficiario mantiene, de manera
directa o indirecta. Se entenderá como distribución de dividendos a la decisión de la junta de accionistas, o del órgano que corresponda de
acuerdo con la naturaleza de la sociedad, que resuelva la obligación de distribuirlos. En virtud de aquello, el valor del dividendo efectivamente
distribuido y la fecha de distribución corresponderán a los que consten en la respectiva acta o su equivalente. Para los demás establecimientos
permanentes de sociedades no residentes se considerará como dividendo efectivamente distribuido a todo excedente de remesas a sus casas
matrices, cuyo valor deberá establecerse anualmente en atención a la técnica contable y al principio de plena competencia, conforme los
ingresos, costos y gastos que sean atribuibles a dicha operación en el Ecuador, una vez restadas la participación laboral y el impuesto a la renta
causado.

4



Exenciones

Para los valores de renta variable las exenciones tributarias por inversiones a
través del mercado de valores ecuatoriano que aplican son las siguientes: 
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 Retenciones en la fuente
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2.  IMPUESTO AL VALOR AGREGADO

Objeto del impuesto

Grava al valor de la transferencia de dominio o a la importación de bienes muebles de
naturaleza corporal, en todas sus etapas de comercialización, así como a los derechos de
autor, de propiedad industrial y derechos conexos; y al valor de los servicios prestados, en
la forma y en las condiciones que prevé la Ley.

Concepto de transferencia

Para efectos de este impuesto, se considera transferencia:
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Transferencias que no son objeto del impuesto

No se causará el Impuesto al Valor Agregado (IVA) en los siguientes casos:

IVA en servicios bursátiles 
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3.  IMPUESTO A LA SALIDA DE DIVISAS

Hecho generador

El hecho generador de este impuesto lo constituye la transferencia o traslado de divisas al
exterior en efectivo o a través del giro de cheques, transferencias, envíos, retiros o pagos
de cualquier naturaleza con excepción de las compensaciones realizados con o sin la
intermediación de instituciones del sistema financiero.

No son objeto de Impuesto a la Salida de Divisas (ISD)

Las transferencias, envío o traslados de divisas al exterior realizadas por los siguientes
sujetos:

Entidades y organismos del Estado inclusive empresas públicas, según la definición
contenida en la Constitución de la República.

Organismos internacionales y sus funcionarios extranjeros debidamente acreditados
en el país; misiones diplomáticas, oficinas consulares, o funcionarios extranjeros de
estas entidades, debidamente acreditados en el país, y bajo el sistema de reciprocidad,
conforme la "Ley sobre inmunidades, privilegios y franquicias diplomáticas, consulares
y de los organismos internacionales", y los Convenios Internacionales vigentes.

De igual manera se exceptúa al principal, interés, comisiones y demás pagos por
concepto de servicio de la deuda pública, del impuesto a salida de capitales.
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Base Imponible

Es el monto del traslado de divisas, acreditación, depósito, cheque, transferencia, giro y en
general de cualquier otro mecanismo de extinción de obligaciones a excepción de la
compensación cuando estas operaciones se realicen hacia el exterior.

Tarifa del Impuesto

La tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas es del 5%.

Momento de la retención

La retención del Impuesto a la Salida de Divisas se realizará cuando se efectúe la
transferencia, traslado o envío de divisas al exterior, o retiro de las mismas desde el
exterior, con cargo a cuentas nacionales.

Exenciones

Para los valores de renta variable las exenciones tributarias por inversiones a través del
mercado de valores ecuatoriano vigentes son las siguientes: 
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Declaración y Pago del Impuesto

En virtud del Art. 161 de la Ley Reformatoria para la Equidad Tributaria, los sujetos pasivos
del Impuesto a la Salida de Divisas declararan y pagaran el impuesto de la manera
siguiente:
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a. En los casos en que la salida de capitales, como producto de transferencias hacia el
exterior, fuese efectuada por personas naturales y sociedades, diferentes de
instituciones financieras, el Impuesto a la Salida de Divisas será retenido por la
institución financiera a través de la cual se realizó la operación.

Esta entidad acreditará los impuestos retenidos en una cuenta única de donde los
recursos no podrán ser retirados sino hasta cuando deban ser transferidos a la
cuenta respectiva en el Banco Central del Ecuador mensualmente, de acuerdo al
calendario de pago de retenciones en la fuente establecido en el Reglamento para la
Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno y sus reformas. Los mismos plazos
se aplicarán para la declaración del impuesto ante el Servicio de Rentas Internas.

En el caso de no darse la transferencia deliberada del impuesto retenido según lo
establecido, este hecho será considerado como defraudación tributaria al fisco por
parte de la institución financiera implicada, recayendo sobre el representante legal las
sanciones civiles y penales pertinentes, según lo establecido en la legislación
ecuatoriana.
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b. Los sujetos pasivos que no utilicen el sistema financiero deberán declarar y pagar el
impuesto en la forma, plazos y condiciones que se establezca mediante resolución del
Servicio de Rentas Internas.

Los sujetos pasivos que abandonen el país portando efectivo y no hayan efectuado la
declaración y pago del impuesto a la salida de divisas dentro de los plazos dispuestos,
deberán pagar adicional al impuesto, una multa de hasta 50% de la base imponible no
declarada, respetando el principio de proporcionalidad, de conformidad con lo
dispuesto en el Reglamento.

El Servicio de Rentas Internas de forma individual o conjuntamente con otros
organismos públicos ejercerá el control en puertos, aeropuertos y zonas fronterizas al
respecto del cumplimiento de esta normativa. Las entidades públicas o privadas
encargadas de la administración de estos espacios deberán prestar las facilidades
necesarias para las acciones de control respectivas.

En el caso de que instituciones financieras nacionales o extranjeras domiciliadas en el
Ecuador sean las que retiren divisas hacia el exterior, el Banco Central del Ecuador
efectivizará la salida de los recursos monetarios al exterior previo al pago del
impuesto y entregará al Servicio de Rentas Internas diariamente la información
asociada a estas transacciones. El impuesto deberá ser acreditado dentro de los dos
días hábiles siguientes por parte de la institución financiera a la cuenta respectiva en
el Banco Central del Ecuador y declarado mensualmente al Servicio de Rentas
Internas de acuerdo al calendario de pago de retenciones en la fuente establecido en
el Reglamento para la Aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno.

De igual manera que en el caso anterior, el no pago de este impuesto por parte de
cualquier institución financiera será considerado como defraudación tributaria por
parte de la institución financiera implicada según lo establecido en el literal a.

En los casos de contratos de espectáculos públicos con la participación de extranjeros
no residentes, el impuesto a la salida de divisas será retenido por las personas
naturales o sociedades que contraten, promuevan o administren dicho espectáculo, al
momento en que se efectúen pagos en forma total o se realice el registro contable, lo
que suceda primero. No cabe esta retención sobre el monto pagado mediante
transferencias bancarias internacionales.

Esta retención será susceptible de devolución en el caso de que el sujeto pasivo que
ostente la calidad de contribuyente demuestre que los recursos recibidos ingresaron
al sistema financiero nacional previo a su salida del país.

c.

d.

e.



Formulario de transacciones exentas

Los agentes de retención y percepción no retendrán ni percibirán el impuesto a la salida
de divisas, siempre y cuando el sujeto pasivo entregue a la institución financiera o
empresa de courier la respectiva declaración, en el formulario de transacciones exentas
de ISD previsto para el efecto por el Servicio de Rentas Internas, al momento de la
solicitud de envío o transferencia.

Para la elaboración y envío de la declaración informativa de transacciones exentas/no
sujetas del ISD, el sujeto pasivo debe ingresar al portal Web del Servicio de Rentas Internas
en la opción SRI en línea con su usuario y contraseña.

Los pasos para ingresar la información son los siguientes:
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Ingresar al menú Declaraciones
Seleccionar la opción Declaración de Impuestos
Seleccionar la opción Elaboración y envío de declaraciones
En la sección de Impuesto a la Salida de Divisas ISD seleccionar Declaración
Informativa de Transacciones Exentas/no Sujetas del Impuesto a la Salida de
Divisas.
Período fiscal: campo auto llenado con la fecha en la cual se está realizando la
declaración.
Preguntas: grupo de preguntas para establecer los casilleros necesarios a llenar
en la declaración.
Formulario: se visualizan las secciones y casilleros habilitados de acuerdo con las
repuestas de las preguntas anteriores.

TRANSACCIONES POR DISTRIBUCIÓN DE DIVIDENDOS

Esta sección permite registrar más de un beneficiario. Los principales casilleros del
formulario de declaración habilitados para esta sección son:

Tipo de identificación: Pasaporte o ID tributaria del exterior, correspondiente al
beneficiario del dividendo.
Número de identificación: Pasaporte o ID tributaria del exterior de acuerdo con el
tipo de identificación seleccionado en el casillero anterior.
Beneficiario de la transferencia: Nombre del beneficiario de la transferencia del
dividendo distribuido.
Período fiscal al que corresponden los dividendos: Seleccionar de la lista
desplegable el año al que corresponde el dividendo distribuido.
País destino de la transferencia: Seleccionar de la lista desplegable el país de
destino de la transferencia del dividendo distribuido.
Monto (USD): Registrar el monto total del dividendo distribuido.
509 Monto (USD): Sumatoria de los montos por distribución de dividendos de los
accionistas registrados.



4.   NOTAS DE CRÉDITO 

Fundamento de la nota de crédito

El Servicio de Rentas Internas (SRI) emitirá las notas de crédito por reintegro de valores
reconocidos, con fundamento en lo señalado en los correspondientes actos administrativos o
decisiones judiciales firmes, en los que se disponga su emisión o cuando no se establezca una
forma específica de reintegro por parte del sujeto pasivo o del órgano de justicia, según
corresponda.
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Transferencia y uso
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Fraccionamiento de Notas de Crédito

En casos debidamente justificados, y previa solicitud escrita del beneficiario, el SRI y la
SENAE, deberán autorizar el fraccionamiento del valor de la nota de crédito en las
cantidades solicitadas por el contribuyente. 

Los formularios de las fracciones contendrán, además de los requisitos establecidos para
las notas de crédito mediante resolución de carácter general, una numeración añadida de
la fracción a la que corresponda la nota de crédito, esta numeración contendrá en su
parte superior el número de la fracción y en la inferior, el número de fracciones en que
fuese dividida la nota; así 1/3, 2/3, 3/3.

De la misma forma, el contribuyente podrá solicitar que se emita una nota de crédito por
un valor exacto; y que el remanente sea fraccionado en los términos descritos en el inciso
anterior.
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5.  RESUMEN TRIBUTARIO

El cuadro a continuación expone su procedencia o exención, según el caso, dependiendo de si
el sujeto obligado es una persona natural o jurídica, residente o no residente:
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Fracción básica gravada con tarifa cero del Impuesto a la Renta de 2024: USD 11,902.
Art. ...-Forma de determinar la utilidad en la enajenación de acciones u otros derechos representativos de capital.- La utilidad en la enajenación
de acciones u otros derechos representativos de capital se calculará así: El ingreso gravable corresponderá al valor real de la enajenación. El
costo deducible será el valor nominal, el valor de adquisición, o el valor patrimonial proporcional de las acciones u otros derechos
representativos de capital, según corresponda, de acuerdo con la técnica financiera aplicable para su valoración. También serán deducibles los
gastos directamente relacionados con la enajenación.

5
6



La normativa ecuatoriana dispone la retención en la fuente por concepto de Impuesto a la
Renta del contribuyente, con cargo a varios tipos de ingreso. La retención en la fuente es un
mecanismo de recaudación anticipada del Impuesto a la Renta, por el cual un sujeto deduce a
otro un porcentaje determinado del valor pagado, a fin de remitirlo al Servicio de Rentas
Internas. 

En el siguiente cuadro se detallan los porcentajes y conceptos de retención en la fuente
vigentes a la fecha de emisión de la presente Guía: 
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V. PUNTOS DE CONTACTO 
Cualquier inquietud o solicitud derivada del contenido de esta Guía puede ser dirigida a los
siguientes correos: 

 
hectoralmeida@bolsadequito.com 
dannycaicedo@bolsadequito.com
valeriaromero@bolsadequito.com
comercial@bolsadequito.com

Disclaimer: La Bolsa de Valores de Quito BVQ Sociedad Anónima no se responsabiliza por cualquier decisión del Usuario basada
en la información aquí contenida. Esta Guía no podrá ser usado como asesoría legal, en vista de que se trata de un documento de
carácter informativo.  

La Bolsa de Valores de Quito BVQ Sociedad Anónima no garantiza la integridad, exactitud, o licitud de la información mostrada
y/o entregada a través del presente documento, y no responderá de ninguna consecuencia, directa o indirecta, que resulte en
daño o perjuicios a terceros, que pudiera derivarse del uso que el Usuario diere a dicha información.

Guía elaborada por el Departamento Legal de la Bolsa de Valores de Quito:

Héctor Almeida
Danny Caicedo
Valeria Romero
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